Segunda, 08 de Maio de 2023 | ANO: 3 | Nº 517 | ISSN 2764-1627

Índice

Secretaria de Planejamento Administração e Finança ....................................................................... 2
DECRETO ............................................................................................................................................ 2

DECRETO Nº 012/2023. NOMEIA OS MEMBROS PARA COMPOR O COMITÊ DE
COORDENAÇÃO E COMITÊ EXECUTIVO VISANDO A CONDUÇÃO DO PROCESSO DE
ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO (PMSB) DE SÃ ......................... 2

PORTARIAS ........................................................................................................................................ 2
PORTARIA Nº 081B/2023 GAB/PREFEITA “NOMEIA DELEGADOS MUNICIPAL DE SAÚDE” ............ 2

EXTRATO DE DISPENSA ................................................................................................................... 2
Extrato de Dispensa 001/2023 ................................................................................................................ 2
Extrato de Dispensa 002/2023 ................................................................................................................ 3
Extrato de Dispensa 003/2023 ................................................................................................................ 3
Extrato de Dispensa 005/2023 ................................................................................................................ 3

Página 1/4

Segunda, 08 de Maio de 2023 ANO: 3 | Nº 517
ISSN 2764-1627

Secretaria de Planejamento Administração e Finança

DECRETO

DECRETO Nº 012/2023. NOMEIA OS MEMBROS PARA COMPOR O COMITÊ DE COORDENAÇÃO E COMITÊ

EXECUTIVO VISANDO A CONDUÇÃO DO PROCESSO DE ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE

SANEAMENTO BÁSICO (PMSB) DE SÃ

DECRETO Nº 012/2023. NOMEIA OS MEMBROS PARA COMPOR O COMITÊ DE COORDENAÇÃO E COMITÊ

EXECUTIVO VISANDO A CONDUÇÃO DO PROCESSO DE ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE

SANEAMENTO BÁSICO (PMSB) DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO/MA.  A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO

FRANCISCO DO BREJÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica

Municipal, e Considerando o DECRETO MUNICIPAL 011/2023, de 02 de maio de 2023, que Cria o Comitê de Coordenação

e Comitê Executivo e dispõe o processo de conclusão do Plano Municipal de Saneamento Básico, resolve:  Art. 1º Nomear os

membros relacionados abaixo para compor o COMITÊ DE COORDENAÇÃO responsável pela condução da Elaboração do

Plano Municipal de Saneamento Básico de São Francisco do Brejão, a saber: REPRESENTANTES DO PODER

EXECUTIVO: Jhon Elis Cruz de Lima Marcio da Silva Miranda Geraldo Marinho Silva Lemos Fabicléia Sousa

Conceição REPRESENTANTE DA CÂMARA DE VEREADORES Clodomir Carneiro Lira IV - REPRESENTANTES DA

SOCIEDADE CIVIL: Carlos Antônio das Neves Art. 2º Nomear os membros relacionados abaixo para compor o COMITÊ

EXECUTIVO responsável pela condução da elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico de São Francisco do

Brejão/MA, a saber: Arlindo Alves de Sousa Neto; Lucas da Silva Mendes; Geraldo Marinho da Silva Lemos; Avenita de

Moura Nery; Natanael Mendes das Neves; Messias Pereira Junior; Art. 3º. Nomeia, a teor do §1 do artigo 3º do Decreto

Municipal 011/2023, de 02/05/2023, o secretário de Meio Ambiente do Município de São Francisco do Brejão, senhor Marcio

da Silva Miranda, para exercer a função de Secretário Executivo dos Comitês de Coordenação e Executivo, aqui

compostos. Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-se as disposições contrárias ou que lhes

sejam incompatíveis. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO

FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2023.

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES Prefeita Municipal

Publicado por: CLAUDINEIA DE ALENCAR SILVA PINHEIRO

Código identificador: mkjxsg1nsiz20230508120530

PORTARIAS

PORTARIA Nº 081B/2023 GAB/PREFEITA “NOMEIA DELEGADOS MUNICIPAL DE SAÚDE”

PORTARIA Nº 081B/2023 GAB/PREFEITA “NOMEIA DELEGADOS MUNICIPAL DE SAÚDE” A PREFEITA DO

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e de

acordo com a Lei Municipal nº 164/2011, e da Lei Orgânica do Município. R E S O L V E: Art. 1º Nomear os membros abaixo

relacionados, Delegados Municipal de Saúde, eleitos na Conferência Municipal de Saúde no dia 27/03/2023. SEGUIMENTO

TITULAR SUPLENTE Governo Jhon Elis Cruz de Lima Adriana Jhene Borges dos Santos Vale Trabalhador Jonathas Adão

Leal Batista Luís Henrique de Alencar Rocha Usuário Antonia Edna Souza Torres de Oliveira Maria Auridete da Silva

Usuários Keila Marcia Souza de Silva Carlos Antônio das Neves Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,

revogadas as disposições em contrário.  GABINETE DA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO

MARANHÃO, AOS VINTE E SETE DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2023. EDINALVA BRANDÃO

GONÇALVES Prefeita Municipal

Publicado por: CLAUDINEIA DE ALENCAR SILVA PINHEIRO

Código identificador: b35kunlzw320230508120545

Página 2/4

Segunda, 08 de Maio de 2023 ANO: 3 | Nº 517
ISSN 2764-1627

EXTRATO DE DISPENSA

Extrato de Dispensa 001/2023

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DE RATIFICAÇÃO E CONTRATO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO. PROCESSO DE DISPENSA: 001/2023 –

SEMAS. OBJETO: prestação de serviços técnicos

especializados de assessoria e apoio operacional e

administrativo no âmbito da Política Municipal de

Atendimento a Criança e Adolescente. CONTRATADO: D.

S. SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA. (COMPLY

SOLUÇÕES INTEGRADAS) (CNPJ:

31.711.398/0001-07). VALOR DO CONTRATO: R$

42.000,00 (quarenta e dois mil reais). DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 08.243.0005.2-204 Manutenção do

Fundo da Infância e da Adolescência – FIA 3.3.90.35.00.00

Serviços de Consultoria São Francisco do Brejão (MA), 05

de maio de 2023. ANA CRISTINA FIGUEIRA DE

SOUSA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Código identificador: $aASUpp9/iPw

Extrato de Dispensa 002/2023

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DE RATIFICAÇÃO E CONTRATO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO. PROCESSO DE DISPENSA: 002/2023 –

SEMAS. OBJETO: prestação de serviços de capacitação

para as equipes técnicas da Secretaria Municipal de

Assistência Social, Saúde e Educação que atuam no

atendimento a crianças e adolescentes. CONTRATADO: D.

S. SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA. (COMPLY

SOLUÇÕES INTEGRADAS) (CNPJ:

31.711.398/0001-07). VALOR DO CONTRATO: R$

49.999,80 (quarenta e nove mil, novecentos e noventa e

nove reais e oitenta centavos   reais). DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 08.243.0005.2-204 Manutenção do

Fundo da Infância e da Adolescência – FIA 3.3.90.39.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica São

Francisco do Brejão (MA), 05 de maio de 2023. ANA

CRISTINA FIGUEIRA DE SOUSA – SECRETÁRIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Código identificador: $8jamo7TVSz1

Extrato de Dispensa 003/2023

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DE RATIFICAÇÃO E CONTRATO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO. PROCESSO DE DISPENSA: 003/2023 –

SEMAS. OBJETO: Contratação de empresa especializada

para a prestação de serviços de elaboração do diagnóstico

situacional da Criança e do Adolescente de forma a mapear

e apontar encaminhamentos para promoção, proteção,

defesa e atendimento dos direitos da criança e do

adolescente. CONTRATADO: D. S. SOLUÇÕES

INTEGRADAS LTDA. (COMPLY SOLUÇÕES

INTEGRADAS) (CNPJ: 31.711.398/0001-07). VALOR

DO CONTRATO: R$ 47.500,00 (quarenta e sete mil,

quinhentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

08.243.0005.2-204 Manutenção do Fundo da Infância e da

Adolescência – FIA 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica São Francisco do Brejão (MA),

05 de maio de 2023. ANA CRISTINA FIGUEIRA DE

SOUSA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Código identificador: $I331hLJPwDl

Extrato de Dispensa 005/2023

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DE RATIFICAÇÃO E CONTRATO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO. PROCESSO DE DISPENSA: 005/2023 –

SEMAS. OBJETO: Contratação de empresa especializada

para a execução de serviços de construção de uma casa

popular na sede do município de São Francisco do Brejão –

MA. CONTRATADO: PHOENIX EMPREENDIMENTOS

E SERVICOS LTDA (CNPJ: 31.457.905/0001-19).

VALOR DO CONTRATO: R$ 113.567,63 (cento e treze

mil, quinhentos e sessenta e sete reais e sessenta e três

centavos) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

16.482.0007.1-023 Construção de Casa Popular

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações. São Francisco do

Brejão (MA), 05 de maio de 2023. RAIMUNDO SANTOS

MOREIRA – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Código identificador: $sxKynY/JlnK

Página 3/4

Segunda, 08 de Maio de 2023 ANO: 3 | Nº 517
ISSN 2764-1627

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Planejamento Administração e Finança
Rua. Padre Cicero, nº 51, Bairro: Centro -São Francisco do Brejão - MA

Cep: 65.929-000
http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeito(a) Municipal

MIRIAM BRANDÃO SILVA
Secretária Municipal de Planejamento Administração e Finança

Informações: prefeitura@saofranciscodobrejao.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Planejamento Administração e Finança
	DECRETO
	DECRETO Nº 012/2023. NOMEIA OS MEMBROS PARA COMPOR O COMITÊ DE COORDENAÇÃO E COMITÊ EXECUTIVO VISANDO A CONDUÇÃO DO PROCESSO DE ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO (PMSB) DE SÃ

	PORTARIAS
	PORTARIA Nº 081B/2023 GAB/PREFEITA “NOMEIA DELEGADOS MUNICIPAL DE SAÚDE”

	EXTRATO DE DISPENSA
	Extrato de Dispensa 001/2023
	Extrato de Dispensa 002/2023
	Extrato de Dispensa 003/2023
	Extrato de Dispensa 005/2023

		2023-05-09T01:00:08+0000
	MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135 1